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Politikai perspektíva.
— Fővárosi tudósítónktól. —

A  politikában beállott vakáció, n yu ­
galom jó l esett politikusoknak és a 
politika iránt érdeklődő közönségnek 
egyaránt és ha ez az idő arra szolgált, 
hogy friss erőt és objektiv  tisztán látást 
szerezzenek m indazok, akik a közügye­
ket a legdöntőbb lorum okon intézik, 
úgy erre a nyugodt erőgyűjtésre az 
ország érdekében szükség is volt.

A  hosszúnak látszott vakáció gyorsan  
a vége felé közeledik. Benne vagyunk  
a szeptem ber hónapban, m elynek utolsó 
felében újra összeülnek a törvényhozók, 
a kik elé az ország elodázhatatlan  ige ; 
nyei és szükségletei, valam int a tö rvény- j 
ben m egállap íto tt naptári term inusok  
súlyos prob lém ákat tárnak. j

A z állam háztartás rendje szerint a I
jövő évi költségvetés elintézése volna j 
az első teendő, a m elyet azonban más 
sürgősebb feladatok alighanem  háttérbe ; 
fognak szorítani Ez év őszén kell össze 
ülnie a delegációnak, a m elynek mun­
káját, a normális elintézni va lók m ellett 
sajnos fa it a com plit kényszerű tudó 
másvétele is fog ja  képezni. Bosznia és 
H ercegovina anexiója, M agyarország  és 
a m onarchia érdekében oly korszak

bírnak, hogy szükségesnek, zsurnalisztikái 
kötelességünknek tartjuk ezzel újra és ismét 
foglalkozni. Nagy általánosságban hozzászól­
tunk már úgy a zárószáinadásokhoz, mint a

A  delegáció munkálkodása a korm ány  
tag ja it és a törvényhozók egy részét 
elvonván, vagy lekötvén, minden való-
szinüség « é r in t  isméi rövid szünet fog  , vagyonmérl< áhez. Teljes tárgyilagossággal 
beállni a képviselöház tanácskozásaiban j mondottunk felette bírálatot és ezúttal sem
és legfeljebb a bizottságok fogják a 
hozzájuk utalt m unkaanyagot feldol­
gozni.

A z a nagy kérdés, amely már körül 
belül novem berben úgyszólván k izáró ­
lag  fogja foglalkoztatni a törvényhozást: 
a közgazdasági önállóság m egterem té­
sének, vag y  a közösség fentartásának 
kérdése Ez annak kapcsán kerül napi­
rendre, hogy a közös bank szabadalm a

térünk le a tárgyilagos bírálat útjáról.
Terünk nem engedi meg, hogy egész ter­

jedelmében, részletesen foglalkozzunk a záró­
számadás minden tételével. Csupán egyes té­
telekre kívánunk kitérni és egyben a főbb 
jövedelmeket kívánjuk ismertetni.

A város jövedelmeinek egyik főbb forrása 
az ingatlanok és ezek között is a földek. 
Ezeknél a H2654 korona 3l fillér előírással 
szemben 1H910 korona 25 fillér folyt be és 
744 korona 06 fillér a hátralék. Ebben ben-

.. í foglaltatik a mátéházai pusztáknak 109,436 
le jár és a bankszabadalom  m egújítása I korona 45 fillérnyi jüvedelme. Amint láthat-
iránt tö rvényjavaslato t tog a korm ány ( jukt Mátéházán kívül nincsen valami nagyobb 
benyújtani. A k ik  a nemzeti bankért j jövedelmező földbirtoka a városnak.
fo lytattak küzdelm et, elszántsággal fo g ­
nak belemenni a parlam enti kam pányba.
A  korm ány bankjavaslata még nem 
ismeretes és ig y  a harc m éreteiről előre  
képet a lkotn i nem lehet, de az elvi 
álláspontok ismerete mellett nem lehet 
kétséges, hogy az önállóság és közös­
ség hivei között erőteljes mérkőzés v á r­
ható. K özrejátszik  az a bizalm atlanság  
is, am ellyel az ellenzék a korm ány  
választójogi program tnja iránt viseltetik  
és alighanem  a bankkérdésben m egví­
vandó csata lesz az első alkalom , am i-

alkotóan fontos ezen lépés, hatalm i szó- : kor a korm ány nyílt, félre nem érthető  
val, a nemzeti érzületének, gondolkodá- és minden kétértelm űségtől ment, záros 
sának kutatása és m eghallgatása nélkül . határidőre szóló, kötelező program m - 
befejezett ténynyé vált. H ónapokon ke- vallás szüksége előtt fog állani.
resztül benne éltünk az ennek nyomán  
támadt izgalm akban és most viselnünk 
kell azokat a horibilis költségeket, a 
melyeket az anexió ténye felidézett. A  
millicSkat már elköltötték és most reánk 
vár az a feladat, hogy qzt tudomásul 
vegyük és a fedezetről gondoskodjunk. 
Semmiképen sem ideális á llapo t egy  
önálló, szabad rendelkezéssel bíró nem 
zet s/.uverénitása szem pontjából, kölő  
nősen akkor, a m ikor egy ide jű leg  nem 
történt törvényhozási intézkedés Bosznia- 
Hercegovina közjogi állása és h o vatar­
tozására nézve. * I

A  m agyar delegációnak lesz alkalm a , 
először hallani A e h rent hal külügyminisz- j 
tér eljárásának indokait és mérlegelni j 
ri/- eljárás célszerűségét és szükségszerü­
k é t  és ennek kapcsán b izonyára érdek- 
leszuö vita lesz a plenáris ülésen.

A m int tehát igy az előjelekből Ítélve, 
a parlam ent őszi m unkálkodása fest, 
minden valószínűség am ellett szól, hogy  
a napirendre kerülő nagy kérdésekben  
ez lesz a legelső alkalom  a mérkőzésre 
a korm ány és ellenzék között.

« I l W V I M k U A .  t  # #  *-*t»*/ I

A város zárószámadása.
- Közgyűlés előtt. —

Baja, 1910 szeptember ti.

A város holnapi, szerdai közgyűlésének 
kétségtelenül egyik legnagyobb fontosságú 
tárgya a múlt évi zárszámadás, amely szám­
adatokban tünteti fel, hogy miként, minő mó­
dón gazdálkodtak a város javaival és jöve­
delmeivel egyaránt. Számadatokban tükröz­
ted vissza a város haladását, vagy vissza­
fejlődését.

A zúrószáiiiadások oly nagy tuntossággal

Az épületek nyersbevétele 30218 K 49 füléit 
tesz ki. Szándékosan irtunk jövedelem helyett 
bevételt, mert az épületek jövedelme ennél 
kevesebb, Kevesebb pedig azért, mert például 
a Nagykaszárnya többet emészt fel rendszerint, 
mint amennyit a bérlete hoz. A Bárány Szál­
lodánál az ez évi zárszám adás kevesebb jö­
vedelmet fog feltüntetni, mint az előttünk 
fekvő zárószámadás. Hogy miért, azt már el­
mondottuk : A bérlőnek engedni kellett a bér­
összegből, mert különben nem tudott volna 
megélni.

Ha a Bárányt modern szállodává alakítjuk, 
akkor jóval biztosabb alapon fog nyugodni 
ez a bevételi tétel. De erről nem beszélünk. 
Erre nézve elmondottuk tegnap a nézetünket.

A javadalmak és jogoknál csak egy tételre 
kívánunk rámutatni: A birtokváltozási dijak­
nál nem kevesebb, mint 1522 K 18 fillérrel 
volt kevesebb a bevétel az előírásnál. Ez a 
jövedelmi apadás egyáltalán nem lehet meg­
lepő. Erre el voltunk, vagy el lehettünk ké­
szülve. Hiszen megmondottuk már a múlt 
évi költségelőirányzat tárgyalásánál, hogy az 
előirányzat nem reális, az előirányzott összeg 
semmi körülmények között be nem folyhat. 
Ha valahol, úgy ennél a tétéinél helytelen a 
3 évi átlagot venni alapul. Nem volt helyes, 
mert egy évnek abnormálisán nagy ingatlan- 

; forgalma nem lehet irányadó. A költségvetés 
i összeállításánál elsősorban és mindenek felett 
i a reális alapra kell súlyt helyezni, hogy meg- 
! lepetésekben ne legyen részünk. A hirtok vál­

tozási dijaknál még ezután is várhatunk a
I

jövedelmeknél apadást.
A javak és jogok összbevétele 84,335 ko­

rona 14 fillérben volt előírva és 75764 korona 
25 fillér folyt be tényleg.

A közművelődési jövedelmeknél két tétel 
ötlik a szemünkbe. Az egyik az állami se­
gély az iparos és tanonciskola fentartása 
céljaira, amelynél 5100 korona volt az elő- 
irás és ugyanannyi is folyt be. Ez tulajdon-
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képpen nem is szerepelhet a jövedelmi for­
rások között, mert hiszen ez egy meghatáro­
zott célra szolgáló állami segély, amely nem 
is a miénk és amely fölött nem is rendel­
kezhetünk szabadon.

A másik tétel az állami segély az iparos­
segédek szak rajztanfolyam költségeiie. Ez 
azért ötlik az ember szemébe, mert az 1909-ik 
évi költségvetésben mint bevetel szerepel, de 
már a lerovás-rovatban nem találjuk. Nem 
pedig azért, mert a szakrajztanfolyamra az 
állam nem nyújtott segélyt. Hogy ez a segély 
miért maradt el, azt úgy hirtelen nem tudjuk 
megállapítani. Valószínűleg azért, mert keve­
sen vettek részt ezen a tanfolyamon.

Szomorú világot vet városunk fejlődésére 
azon megdöbbentő körülmény, hogy iparen­
gedélyek címén 596 korona 67 fillérrel keve­
sebb volt a bevétel. Szomorú és megdöbbentő 
ennek a bevételi csökkenésnek az indokolása, 
amely igy szó l: K e v e se b b  ip a re n g e d é ly  a d a to t t  

hi. Egyre többen mondanak le iparjogukról 
és kevesebben kérnek iparengedélyt. Ez a 
tünet kell, hogy gondolkozóba ejtse városunk 
vezető köreit. Gondolkozni kell azon és ke­
resni, hogyan, miként lehet városunkban 
megjavítani a kereseti viszonyokat. Ölbe tett 
kezekkel nem lehet, nem szabad néznünk, 
miként fejlődik vissza a város gazdasági 
téren.

A megtérítéseknél és különféle visszatérí­
téseknél csupán annyi a megjegyzésünk, 
hogy az ott feltüntetett megtakarítás tulaj­
donképpen nem megtakarítás, mivel ott át­
futó tételek vannak, amelyek meghaladják a 
többletet.

A községi pótadóban érdekes hullámzást 
tapasztalunk. Az 1908. év végén 102468 K 19 f 
volt a hátralék és az előírás az 1909. évre 
197668 K 79 f volt. A 11774 K 99 f törlés 
leszámítása után a helyesbített előirás volt 
288361 K 99 f. Lerovás 156257 K 77 f és az 
év végén hátralék már 132104 K 29 f. Már 
most, ha tekintetbe vesszük, hogy az év na­
gyobb része exlexben folyt le, bizton számít­
hatunk arra, hogy a jövő évi zárósámadásban 
jóval nagyobb összegben fog a községi pót­
adó hátralék szerepelni.

Íme, ezekben foglaltuk össze a zárószáma­
dás bevételeinél észrevételeinket.

A külügyminiszter Olaszországban
Aerenthál külügyminiszter szeptember 

második felében Olaszországba utazik, 
amely alkalom m al az olasz király audi­
encián fogadja

Mert nem lehetett színész.
Prém János m agánhivatalnok felakarta  

m agát vétetni a színész egyesületbe szí­
nésziek. M inthogy nem vált be, e lu ta­
sították. Prém e fölötti elkeseredésében 
egy közeli kávéházban mellbe lőtte ma­
gát. Sérülése súlyos, de nem életve­
szélyes.

Szerencsétlenség a hídon.
Lőcséről je le n t ik : Ladom érból egy  

közeli községbe igyekezett több zsidó 
em ber az istentiszteletre. A m iko r egy  
hegyi patak hidján átakartak menni, a 
hid leszakadt alattuk és kelten belezu­
hantak a patakba. M ire kisegítették kető, 
már halottak voltak és felism erhetetlen- 
ségig össze vo ltak  zúzva.

A feketekéz bosszúja.
W aliosó olasz községben R ove llinó  

kovácsmestert, a feleségét és hat g y e r­
mekét ismeretlen tettesek m egölték. A  
nyomozás azt gyan ítja , hogy a new yorki 
feketekéz tag ja i követték el bosszúból a 
rémes gyilkosságot

M ' l

Telefonit írek.
Huriupext, U»l(). szeptember G

Székely miniszter erdélyi útja.
Székely Ferenc igazságügym iniszter 

m egérkezett erdélyi útjáról és a társas­
körben ismertette Erdélyben szerzett 
tapasztalatait. Annak a nézetének adott 
kifejezést, hogy az Erősdy-ügy a kép ­
viselőház elé fog kerülni.

NA PI HIRER.
-I , • 4 f  ♦

Cseléd e lővéte l a piacon. A cseléd mi­
zériák ugylátszik még nem vernek elég magas 
hullámokat a városban. A cselédkérdés úgy 
látszik még mindig nincsen eléggé elmérge- 
sitve. Ezt még mesterségesen is kell fokozni. 
Egy olvasónk egy nagyon furcsa dologra 
hívja fel a figyelmünket. Azt panaszolja a 
levél Írója, hogy egy idő óta lehetetlen a 
piacon a gazdának cselédet fogadni, mert mire 
az ember kijön a piacra, már egy leánynál 
sincsen cselédkönyv. Egy élelmes cseléd­
elhelyező kimegy hetivásárkor a piacra és 
azzal a biztatással, hogy tud jó helyet, össze­
szedi a helyetkereső vidéki lányoktól a köny­
veket, úgy, hogy a cseléd is, a gazda is rá 
van utalva a közvetítőre. Ez még nem elég. 
Ugyanez a közvetítő kimegy a vasúthoz is 
és lefoglalja az érkező cselédleányokat. Eze­
ket a leányokat persze nem tudja mind egy 
napon elhelyezni, hanem addig, amíg helyhez 
juttatja őket magyához veszi — persze jó 
pénzért — lakást és étkezést ad a facér 
leánynak. Felhívjuk erre a panaszra a rendőr- 
kapitány figyelmét és kérjük, vizsgálja meg 
a dolgot. A mennyiben a panaszlott dolgok

tényleg fenállanak, jó lesz azt megszüntetni 
Az még sem járja, hogy a piacon már cseléd­
ben is elővételeket csináljanak.

BÚCSÚ. H a té v i ittlétem  után távoznom 
kell B ajáró l. A m időn ezt teszem, el nem 
m ulaszthatom , hogy e g y  szívből jövő
*  Isten hozzád“- ot ne kiáltsak mindazon 
kedves ismerőseimhez és jcbarátaimhoz, 
akik tő l személyesen el nem búcsúzhattam. 
K érem  őket, tartsanak m eg oly szeretet­
teljes em lékükben, mint a minő szere­
tettel én a messze távolban is ápolni és 
őrizni fogom  az ő em léküket

H azáfias üdvözlette l m aradtam
Baján, 1910. szeptem ber 6.

Huzják Lukács.
Egyfolytában való tanítás. A bajai áll. 

elemi iskolák egyik gondnoksági ülésén fel­
tette egyik gondnoksági tag azt az indítványt, 
hogy az elemi iskolákban egyfolytában legye­
nek délelőtt 8 órától délutáni 1 óráig az elő­
adások. A gondnoksági ülésen elvetették az 
indítványt és igy az elemi iskolákban továbbra 
is megmarad a régi rend. A főgimnáziumban 
azonban már másképpen gondolkoztak. Ott 
az idén megvalósították az egyfolytában való 
tanítást és délután 1 óráig tart az előadás és 
délután nincsen tanítás.

Az ebadó. A földmivelésügyi minisztérium 
rájött arra, hogy a törvényhatóságok az eb­
adóból szerzett jövedelmeket nem arra a 
célra használják fel mindenkor, amire a tör­
vény határozottan rendeli, ezért rendeletet 
bocsájtott ki az összes törvényhatóságokhoz, 
melyben arról értesíti őket, hogy ezentúl az 
ebadó hovaforditását csak az esetben hagyja 
jóvá, ha a befolyt jövedelmet vágóhidakra, 
dög- és sintértelepekre, vagy pedig állatvásár­
tér átalakítására fordítják. Megjegyzi a ren­
delet azt is, hogy az ebadóalapból azok a 
községek is segélyben részesülhetnek, ame­
lyeknek anyagi helyzete nem engedi meg a 
fenti közintézmények megvalósítását.

Péterrévről Írják, hogy a csütörtök esti 
zivatar alkalmával a villám lecsapott Freund 
Péter téglagyárába. A villám a körkemence 
nagy kéménye melletti tetőbe sújtott, egy ho­
rogfát és egy ablakot roncsolt szét, de sze­
rencsére sem emberben, sem épületben na­
gyobb kárt nem tett. A kémény túlsó oldalán 
voltak a munkások, a kik igy megmenekül­
tek a villám-csapástól. A lesujtás azonban 
oly hatalmas volt, hogy két munkás a tőidre 
esett és elájult, úgy, hogy állításuk szerint 
sem a villámlásról, sem a dörgésről mitsem 
tudnak. Az ijedtségen kívül azonban nem 
történt bajuk.

Egy kis gyermek titokzatos halála. A
tavankuti csendőrséget egy titokzatos gyer' 
mekhalál foglalkoztatja. .

Pénteken délelőtt megjelent Löw József dr; 
tisztiorvosnál Polyákovits Márton vám tele 1 
lakos és bejelentette, hogy 6 hónapos kis i' 
csütörtökön éjjel hirtelen meghalt.

Az állandóan melegitö

METEOI
KÁLYHÁK

a legjobbak és leg
tökéletesebbek!

Kevés fűtőanyag, nagy füto-
kepesseg!

íí

M inden tüzelőanyagra és minden fűtési célra alkalmasak! 
K ap h ató  úgy egyszerűbb, mint díszesebb k iv ite lb en !
Sddig 600.000 darab van forgalomban. JVtinden ere­
deti ,JVÍetQor“ kettős csillag védjegggel van ellátva.

Óvakodjanak tehát az értéktelen utánzattól! 
Eredeti METEOR kályhák Baján csakis:

D re s c h e r  Gyula
kereskedésében kaphatók*



A tisztiorvos hullaszemlét tartott s meg­
állapította, hogy a kis hulla le volt forrázva. 
A jelek arra mutattak, hogy a kisfiú halálát 
a leforrázás okozta s ezért megtiltotta a halott 
eltemetését.

Mialatt a tisztiorvos jelentést tett a felfede­
zéséről a tavankuti csendőrségnek, addig Po- 
lyákovitsék egyszerűen — eltemették a gya­
nús körülmények között elhalt kisgyereket.

Low dr. ezt a körülményt bejelentette az 
ügyészségnek, mely valószínűleg elrendeli a 
kis hulla exhumálását, hogy megállapíthassák 
a halál igazi okát.

A gőzgépkezelők és kazánfűtők leg­
közelebbi képesítő vizsgái Szegeden szeptem­
ber hó 18-án d. e. 9 órakor a szegedi alsó 
szivattyútelepen fognak megtartatni. A vizs­
gálati kérvények kellően felszerelve a m. kir. 
iparfelügyelőséghez (Tisza Lajos-körút 61.) 
beküldendők.

G azdákgyűlése. A Magyar Gazdaszövetség 
folyó évi országos nagygyűlését szeptember 
hó 20-án, kedden, délelőtt 10 órakor Nyíregy­
házán (Szabolcsmegye) a mezőgazdasági kiál­
lítás területén fogja megtartani.

A nagygyűlés napirendje:
1. Elnöki megnyitó.
2. Bernát István igazgató előterjesztései.
3. Mezőssy Béla orsz. képviselő: A magyar 

mezőgazdaság érdeke a jövő gazdasági kér­
déseinél.

4. Majláth József gróf: A földbirtokos szo­
ciális feladata.

5. Lipthay Béla orsz. képviselő: A lótenyész­
tés fontossága és iránya a kisgazdaságokban.

6. Meskó Pál titkár: A drágaság és a gazdák.
A »Casino« vendéglő  nyári helyiségében 

naponta Petrovácz Béla zenekara zene-estélyt 
tart. Tisztelettel

P r e itn á je r  P tíl  

Casino vendéglős.

1910. szeptember 7.

T óth  K álm án-utca 88. számú 
az uj t á r h á z a k  mellett levő

H Á Z A M
november e l s e j é t ő l  kiadó, 
esetleg szabadkézből eladó.

Bővebbet Tom bácz M ihálynál 
Szabadka (osztálymérnökség.)

Bajai Független Újság“ •>

A szegedi

9Vigszinpad*
(Cabaret)

Zárda utcai

Igazgató: íCrémer Jenő

ű vészesté lye
kedden, szeptember 6-án

l e i ß c l y i s e g  ,/,s szer,lán> szep 1
s z o b a  és  k o n y h á v a l
november hó elsejére kiadó.

Bővebbet FÜscher A ladár úrnál Szeged.

[

KAPHATÓ:

ifj. Cserba György
úrnál, valamint

kapható minden jobb füszerüzletben és
gyógytárban.

I

Segédszerkesztő:
KODOR KÁROLY.

Szerkesztőség és kiadóhivatal telefouszáma iü l
«•A»

N Y Í L T  T E K
Ezen rovatokban közűitekért a szerkes/.tftséu nem vál

U1 felelősséget.

Szegedi kereskedelmi tan folya­
mot. végzett leányom irodai

*

vagy Üzleti alkalmazást keres.
Cim : D am jan ich  utca 25 sz. H e lyb en .

a C a g i n o  V e n d é g l ő
kertjében.

(Kedvezőtlen idő ecetén a légteremben.)
Fellépnek:

K. Hegyi Lili szubrett prim adonna. 
Erdey Flóra szührett énekesnő 
Földes Dezső énekes és bonvivant. 
Krémer Jenő komikus.
Gellert Lajos komikus. 
K a r n a g y :  Sandroch Alajos. 
Titkár: Jámbor Károly jcllemsz.

A  rendkívül gazdag műsor tartalm a a 
legújabb nagysikerű m üdalok, népdalok, 
kupiék, humoros jelenetek, színpadi tré 

fák, ének és tánckettősök

A rémes éjszaka.“
I

Azon alkalomból, hogy Bajáról 
végleg eltávozom, kérem ösme- 
rőseimet, — kiktől személyesen 
el nem köszönhettem — hogy 
ez úton is fogadják részemről 
búcsúzó üdvözletemet.

Gyöngyössy László
gyógyszerész.

T

Tánctanitás.
Van szerencsém a nagyérdemű közönség­

nek szives tudomására hozni, hogy folyó évi 
' szeptember hó 12-én, hétfőn

Bohózat 1 felvonásban. Irta: Frederic Louis.
Fordította: Heltai Jenő.

Kutya van a kertben.“
Bohózat 1 felvonásban. Irta: Adorján László

Gyermektelen házaspár 
f izetéssel  felvétetik.

Cim a kiadóhivatalban

nyitok Baján, az Ipartestület dísztermében. 
Beiratkozni és jelentkezni lehet az Ipartestület 
szolgájánál.

! Kérve a nagyérdemű közönség szives párt-
II fogását, vagyok
| mély tisztelettel

K l e i n  A d o l f ,
okleveles tánctanitó.

A igazodik njűvégzegtelg 
rgü̂ ora teljesen uj.

Előadás kezdete 8 fél órakor. 

Belépő-dij Szemétenként 2 pofoné.

Szinlapos műsor ára a pénztárnál 2U fillér

Pályázati hirdetmény.
A  bajai ipartestület elnöksége az 

ipartestület székházán eszközlendő cse- 
repezö m unkálatokra pályázato t hirdet. 
A pályázatok legkésőbb f. évi SZeptem-
ber hó II én délelőtt 10 óráig az ipar- 
lesiület h ivatalába nyújtandók be, ahol 
,l m unkálatokra vonatkozó feltételek is
Megtudhatók.

I
•■ T * *

I

az ásványvizek k irá lya, angolkór és 
vérszegénység ellen páratlan gyógyszer. 
M int üdítő és hiisitő ital a legelső

minden vizek között.
K apható  B aján:

ifj. Cserba György
fiiszer- és ásványvizkereskedőnél, 

s minden kávébázban és vendéglőben,
)fí fAv.* V  -

felvétetnek a 
kiadóhivatalban



Csak »SICUL1A« névvel ellátott üvegek valódiak

m álnás! SICUL!
■ —------------  a S6S savanyúvizek királya. .............— ------- *9

klarétegeken átfúrt ártézi-forrás. A gyomorégést rögtön megszünteti. Páratlan étvágygerjesztő. Azonnal ható ^
különlegesség a gége, tüdő, torok, gyomor, vese, hólyaghurutos bántalmak ellen. ^

jyi, Kétly, Tauszk, Rigler tanár C  T  T  T T  T T Ä forrást a kontinens legdusabb termesze- ^  
szakvéleményei a MÁLNÁS1 ^  ^  ^  **  tes alkalikus sós savanyuviznek minősítik* ^

F ő rak tá r Baja és vidéke részére: STAMPFL. JENŐ füszerkev*eskedésébeiia ^
w

Úgyszintén minden bel- és külföldi ásványvizek legelőnyösebb árakon kaphatók. — Telefon 81. szám. &

yíieni sürgöny!

Zseb-gyújtó-

készüiékünk

C äsar É

beve ősére elhatároztuk magunkat minden 
más reklám helyett 15.000 darabot g y á r i 
áron elárusítani és a következő leszállított

árban kaphatók:
1 drb 3 k. helyett csak 2 kor., 3 drb 4-50 k. 
0 darab 8 korona, 12 darab 14 korona

utánvéttel.
Kiárusítás után e reklámárak újra a régi 
árakra lesznek emelve. »CÄSAR« a világ 
legjobb zseb-gyújtó-készüléke. Egy nyomásra 
rögtön világosság és tűz! Sohasem mond 
csütörtököt! Nincs benne villamos elem ! Ki­

cserélhető gyújtócső évekig eltart!
Oszt,, magy. Union v á l la lk o z á s  

pat. találmányok részére 
Wien, V-, Wiedner főutca 104

Birtokeladás.
Baranya legterm ékenyebb részén, ked­
vező fizetési feltételek m ellett e l a d ó :

05 hold elsőrendű egyenes vagy  
sik fekvésű szántó, 8 hold kaszáló, 
egy szilárd anyagból épült 34 öl 
hosszú lakóházzal, istálló, pajta, 
k u k o ric a g ó ré ; az épületek 2 hold 
területen vannak ; 20 drb m arhale­
geltetési jog a közös legelőből és 

100 drb sertéslegeltetési jog .
E la d ja :

Z a l a i  A d o l f
Szentlőrinozi (Baranyamegye) téglagyáros.

lszerűbben szerezhe­
tik be ruhaszükségletüket

Fenyvesi
divatt érméből

Őszi kosztümök 40 koronától feljebb, 
blúzok, aljak, pongyolák, alkalmi és 
estélyi ruhák, hosszú és rövid köpe­
nyek, téli kabátok és bundák, gyermek 
ruhák és felöltők, készen kaphatók és 

készitésre el vállal tatnak.
—- Gyászruhák nagy választékban. —

Saját készítményü reform- 
fűzők 10 K-tól feljebb

kaphatók.

% % % % % % % % % % %
► fi©% % %

r* . f , i  i » i  »  i - . o  *  • /  A  t v « u k b * . v « u

UJ! UJ!

Végre megoldódott
hogy a francia szabású toldott (zwickel) fűzők, 
melynek szabása elől sima, egyenes, karcsú és 
kényelmessé teszi a test tormáját. A hölgykö­
zönség saját érdekét érinti egy próba kiserict 
vételkötelezettség nélkül. Egyedüli lerakat a

V e r s e n y á r u h á z b a n .
Vidékre bérmentve szállítok, csak kérem a 
biztos schluss-bőséget értelmesen kiírni. Az ár- 
különbözet: 40%-kal olcsóbb mint máshol.

Továbbá ajánlom dúsan felszerelt úri-, nöi- 
gyermek-divat, kötött, szövött, pipere, játék, 
látszer és kötszer árúraktáramat.

A n. é. közönség szives pártfogását kérve 
vagyok tisztelettel

Giwm aia &
Első Bajai Versenyárúháza.

A
postaépület emeletén 
egy irodának alkal­
mas k ü l ö n  bejáratú 
h e l y i s é g  az onnal

kiadó.

„Bajai Független Újság,, 1910. szeptember 7

Szépség és üde arcszin
a legrövidebb idő alatt biztosan elérhető az 
általánosan ismert s legjobb hírnévnek örvendő

UOliflkieYich-féle „KRISTALIN
készítmények használata által. Nem tartal­
maznak sem zsir, sem stearin, vagy más, az 
arcbőrre káros hatással biró anyagot es épp 
ezért a nap bármely szakában használhatók. 
Az összes »Kristalin« készítmények növény- 
nedvek kivonatát tartalmazzák, ennek folytán 
a bőr rövid használat után vakítóan megfe- 
hérül, üdévé válik, szeplőt és máj foltot pedig 
teljesen / eltüntet. Olinkievich KRISTALIN- 
FOGKRÉM fehér színű és ugyancsak növény­
nedvek kivonatából lesz előállítva, nem tar­
talmaz szappannemű anyagot és igy, hasz­
nálat után nem hagy semmiféle kellemetlen

izt hátra.
krém — — 1-— K

Olinkievich szappan — — F-- K
KRISTALIN púder — — V ~  K

Tubus fogkrém — —‘50 K

Egyedüli beszerzési forrás:
Olinkievich Kristalin Budapest, Vili. kér

Baross-utca 91.

© — — © © # © © © • © © © —

Eladó
egy nagyobb

Belvárosban.

rn r
J a

Bővebb felvilágositást ad a szerkesztőség.

Ellátás.
E g y  m agános urinö a legkedvezőbb  
fe ltételek m ellett egy magános urinőt, 
vag y  egy iskolás lányt teljes ellátásra 

felvesz. C im : Á rp á d  utca 3. szám.

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  f i ó k i n t é z e t e
(Drescher Gyula-féle házban) 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

földekre 10 tői 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A 
kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek

iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.

_ _ _ _ _  ^

Nyomatott Nánay Lajosnál Kaján.




